Konuyla ilgili bütün rivayet malzemesini elde etmenin zorluğu göz önünde

bulundurularak, ulaşabildiğimiz matbu eser ve çalışmalardan faydalandık. Yer yer

bilgisayar ortamındaki ilmî program ve CD’lerden de ( el-Mektebetu’l-Elfiyye gibi)

istifade ettik.

Kütüb-i Tis’a yani Buhârî (v. 256/870) ve Müslim’in (v. 277/890)

Sahîh’leri, İbn Mâce (v. 273/886), Ebû Dâvûd (v. 275/888), Nesâî (v. 303/915),

Tirmizî (v. 279/892) ve Dârimî’nin (v. 255/869) Sünen’leri, Ahmed b. Hanbel’in

(v. 241/855) Müsned’i ve İmâm Mâlik’in (v. 179/795) Muvatta’ı, İbnu’l-

Cevzî’nin (v. 597/1200) el-Mevzûât’ı, Aliyyu’l-Kârî’nin (v. 1014/1605) el-

Esrâru’l-Merfûa’sı, İbn Arrâk’ın (v. 907/1501) Tenzîhu’ş-Şerîa’sı, Ebû

Nuaym’ın (v. 430/1038) Zikru Ahbâri İsbehân’ı temel başvuru kaynaklarımız

oldu. Bunlar dışında Beyhakî’nin (v.458/1066) Sünen’i ve Şuabu’l-İmân’ı,

Taberânî’nin (v. 360/970) el-Mu’cemu’l-Kebîr’i ve Hâkim’in (v. 405/1014)

Müstedrek’ine de yer yer müracaat ettik.

Çalışmamızla alakalı bir alt mevzu olan “nikahta kefâet” mevzuu için Fıkıh

kaynaklarına müracaat ettik. Serahsî’nin (v. 483/1090) el-Mebsût’u, San’anî’nin (v.

1182/1768) Sübülü’s-Selâm’ı, İbn Kudâme’nin (v. 620/1223) el-Muğnî’si, İbn

Hazm’ın (v. 456/1064) el-Muhallâ’sı, Merğinânî’nin (v. 593/1196) el-Hidâye’si,

Zuhaylî’nin İslam Fıkhı Ansiklopedisi bunlardandır.

Konuyla ilgili ayetlerin tefsiri için başvurduğumuz eserler arasında İbn

Kesîr’in (v. 774/1372) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, Razî’nin (v. 606/1209) et-

Tefsîru’l-Kebîr, İbnu’l-Cevzî’nin (v. 597/1200) Zâdu’l-Mesîr, Suyûtî’nin (v.

911/1505) ed-Dürru’l-Mensûr, Nesefî’nin (v. 710/1310) Medâriku’t-Tenzîl ve

Yazır’ın (v. 1942) Hak Dini Kur’ân Dili isimli eserlerini sayabiliriz.

VIII

Dipnotlardaki eser isimlerini ve Kütüb-i Tis’a müelliflerinin isimlerini

eserlerine işaret etmek üzere italik olarak kaydettik. Makale isimlerini ise ayrıca

tırnak içine aldık.

gelen bir rivayet, bu durumu Hz. Peygamber’in diliyle şöyle

ifade ediyor:

“Eğer Araplar zillete düşerse İslam da zillete düçar olur.”69

Yukarıda geçen rivayetlerin bir kısmı mevzuat kitaplarında zaten yer

almaktadır. Ancak benzer lafız ve manalarla nakledilen bazı rivayetler Tirmizî’nin

(v. 279/892) Sünen’inde, Hâkim’in (v. 405/1014) Müstedrek’inde, Tâberânî’nin

(v. 360/970) el-Mu’cemü’l-Kebîr’inde ve Beyhakî’nin (v. 458/1066) Sünen’inde

ve Şuabu’l-İmân’ında da yer almıştır. İçinde birçok zayıf ve mevzu hadis

barındırdığı bilinen Müstedrek’te70 bu tür rivayetlerin yer alması garip değildir.

Beyhakî ve Tâberânî’nin de eserlerinde birçok zayıf ve mevzu rivayete yer

verdikleri alimler tarafından ifade edilmiştir.71 Tirmizî’de geçen hadisler de

rivayet nakledilmiştir. Ne var ki daha hayattayken Kureyşlilere böyle bir imtiyaz

tanımayan, birçok Kureyşli olmayan sahabiyi Medine’de yerine vekil olarak

bırakan Hz. Peygamber’e bu tür hadislerin isnadı muhaldir.

Bu türden rivayetler genelde muteber addedilen Tirmizî’nin (v. 279/ 892)

Sünen’inde, Ahmed b. Hanbel’in (v.241/855) Müsned’inde, Hâkim’in

(v.405/1014) Müstedrek’inde ve Buhârî’nin (v. 256/870) Sahih’inde yer

almaktadır. Ancak bu kitaplarda yer almaları onların sahih oldukları anlamına

gelmez. Kur’an’ın temel ilkelerine ve sahih Sünnet’in ruhuna aykırı olan rivayetler

hangi kitapta yer alırsa alsın, muteberlik vasfını kaybeder. Şimdi Kureyş’in

üstünlüğü ile ilgili rivayetleri inceleyelim.

da bu kabilenin bir kolu olan Haşimoğullarının yer alması, Peygamberimizin bu

koldan olmasından dolayı değildir. Gerçi bu da bir üstünlük faktörüdür ama aslında

bu sıraladıklarımız kendiliklerinden üstündürler.”105

Hicri V. asırda yaşamış bir Endülüslü âlim olan İbn Hazm’ın (v. 456/1064)

bu konudaki görüşleri ise Kur’ân ve sahih sünnetle paraleldir. Ona göre

müslümanın değeri, İslamlığının seviyesine göredir. Peygamber akrabası olmak

kimseye ayrıcalık hakkı vermez. Nikâh mevzuunda da aynı anlayışla hareket eden

âlimimiz, Muhallâ adlı eserinin “nikâh” bölümünde şöyle der:

“Bütün Müslümanlar kardeştir. Sıradan bir zenci kadının oğluna Haşimî

halifenin kızı haram kılınamaz. Müslüman bir erkek, zinakâr olmadıkça faziletli bir

Müslüman hanıma denktir.” 106

Mezheplerin kefâet konusundaki görüşleri ise aşağıdaki gibidir:

İmam Mâlik’e (v. 179/795) göre kefâette “din”den başka bir hususa itibar

edilmez.107 Mâlikîler dışındaki diğer üç mezhep de kefâette nesep şartını ileri

sürmüşlerdir.

Hanefî imam Serahsî (v. 483/1090), nesepte kefâetin geçerli olduğu

görüşünü ileri sürer. Bedir savaşında Kureyşli müşriklerin, mübareze için üç

Kureyşli müslüman istemelerini örnek göstererek, “Harpte kefâet talebi

reddedilmediğine göre nikâhta hiç edilmez” demektedir.108

Hanefî imamlardan İmam Muhammed’in (v. 189/805) bu husustaki görüşü

ise daha ilginçtir. Ona göre dindarlığın kefâetle bir ilgisi yoktur. Zira dindarlık

ahiret işidir, Dünya ahkâmı üzerinde bir rolü yoktur. Meğer kişi kendisiyle alay

edilircesine fasık olur veya sarhoş olarak çarşı ve pazarlara çıkar da çocuklara

105 İbn Teymiyye, Sırât-ı Müstakîm (müt: S.

Türklerden bahseden hadisleri iki grupta mütalaa etmek mümkündür:

a. Doğrudan Türklerin adı zikredilerek varid olan ve sıhhatlerine kanaat

getirilen hadisler

b. Türklerin adının geçmediği, ancak bazı vasıflarının zikri suretiyle onlara

telmihte bulunan hadisler.171

Türklerle ilgili rivayetler, Buhârî (v. 256/870) ve Müslim’in (v. 261/874)

Sahîh’lerinde, Tirmizî (v. 279/892), İbn Mâce (v. 27/886) ve Ebû Dâvûd’un

(v.275/888) Sünen’lerinde, Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) Müsned’inde ve bazı

mevzuat kitaplarında yer almaktadır. Bu hadislerin çoğu Türklerle ilgili olumsuz

167 Bkz. Arsel, Arap Milliyetçiliği ve Türkler, s. 29–53.
168 Arsel, a.g.e. , s. 29–53.
169 Ağırakça, “Hz. Peygamber’in Hadislerinde Türkler”, XII. Türk Tarih Kongresi Dergisi, 532.

savaşçı, gaspçı bir millet olduğu, onlarla çarpışmadan kıyametin kopmayacağı ifade

edilmektedir.

Türkleri öven hadisler, tespit edebildiğimiz kadarıyla sadece Kaşgarlı

Mahmud’un (477/1085) Divânu Lugati’t-Türk isimli eserinde senetsiz ya da çok

belirsiz senetlerle nakledilen birkaç hadisten ibarettir. Bunların da başka hiçbir

kitapta yer almaması, uydurma oldukları ihtimaline kapı açmaktadır.

Mevzuatla ilgili eser veren âlimlerden İbnu’l-Kayyim el-Cevziyye (v.

751/1350), Türkler ve Habeşîler hakkındaki hadislerin uydurma olduğunu

söylemiştir. 172

Araştırmacılara göre bu tür hadislerin uydurulmasına, ilk fetih hızlarını

kaybeden Arapların diğer milletler karşısında, hâkimiyetlerinin yavaş yavaş

ellerinden gittiğini görmeleri ve bu milletlerin zaman zaman Araplara karşı

Rumların; Hâm Habeşî, Zenci ve Nûbîlerin; Yâfes de Türk, Sakâlibe ve Yecüc-

Mecüc’ün babasıdır.204 Tarihçilerin bu görüşü Semüre b. Cündüb’den gelen bir

rivayette bizzat Hz. Peygamber’e izafe edilmiştir.205

Buna göre Türkler en azından Yecüc ve Mecüc’le aynı soydan gelmekte ve

onlarla akraba olmaktadır. Buhârî şarihi Aynî (v. 855/1451), Türklerin Yecüc ve

Mecüc’ün amcaoğulları olduğunu nakleder. Hatta Türklerin bir kısmının merkep

soyundan geldiğini iddia edenler olduğunu dahi zikreder.206 Bu tür rivayetlerde

daha çok Vehb b. Münebbih’in (v. 110/728) ismi geçtiğinden bunların İsrailiyat

eseri olduğu muhakkaktır:

“Vehb b. Münebbih der ki: “Türkler Yecüc ve Mecüc’ün amcazadeleridir.

Zülkarneyn seddi inşa ettiğinde bir kısmı seddin arkasında bırakıldığından onlara

“Türk” denmiştir.”207

Suyûtî (v. 911/1505) de tefsirinde birçok görüşün yanı sıra, Yecüc ve

Mecüc’ün yirmi iki kabileden müteşekkil olduğu, bunlardan birinin Türk olduğu ve

Zülkarneyn sedddinin gerisinde kaldıkları görüşüne de yer verir.208

Nesefi’ye (v.710/1310) göre ise Yecüc ve Mecüc, her ikisi de Yafes’in

soyundandır.

Beydâvî (v. 685/1286) de Nesefî (v. 710/1310) ile aynı görüştedir.210 Yecüc ve

Mecüc’ün Türkler olduğu ya da onlarla aynı soydan olduğu görüşü birçok müfessir

ve şarihin ortak kanaatidir. Yecüc ve Mecüc ile ilgili daha ilginç ve mitolojik

karakterli öyküler de anlatılmıştır. Ancak bunların mesnedsiz olduğu ve daha çok

İsrailiyata dayandığı görülmektedir.

Yecüc ve Mecüc’ün elli beş grup olduğu ve hiçbirinin diğerine

benzemediği, her birisinin öldüğünde arkasında en az bin kişilik bir zürriyet

bıraktığı, insanların on cüz olup, dokuzunu Yecüc ve Mecüc’ün oluşturduğu ve

daha bir sürü ilginç ve garip rivayet tefsir kitaplarında yer alabilmiştir.211

Müfessir İbn Kesîr (v. 774/1373), Yecüc ve Mecüc’ün, Hz. Adem’in

toprağa düşen bir damla nutfesinden türediğini ifade eden bir rivayeti naklettikten

sonra bunun garip olduğunu, akli ya da nakli hiçbir delile dayanmadığını, bu

konudaki ilginç rivayet ve haberlerin münker ve asılsız olduğunu, İbn Ebî Hâtim’in

(v. 327/938) bu meyanda rivayet ettiği bazı hadislerin ise sahih olmadığını

vurgular.212

Hak Dini tefsirinin müellifi M. Hamdi Yazır (v. 1361/1942), yukarıdaki

görüşlere yer verdikten sonra şu ilaveyi yapar: “Ebu Hayyan der ki: “Bunların aded

ve eşkâli hakkındaki sözlerin hiçbiri sahih değildir.” Velhasıl Yecüc ve Mecüc

vaktiyle bir veya iki kavmin ism-i hâssı (özel ismi) olsa da doğrusu, lisan-ı İslam’da

Türkleri ve Türkçeyi Öven ve Türk Kavminin Üstünlüğüne İşaret

Eden Hadisler

Türklerle ilgili buraya kadar aktardığımız rivayetler hep olumsuz içerikli ve

Türklerin aleyhinde olan rivayetlerdi. Şimdi de Türkleri ve onların dilini öven

hadisler üzerinde duralım. Bu hadislerin ikisi Kaşgarlı Mahmud’un (v. 477/1085)

Divanu Lugati’t-Türk isimli eserinde, bir diğeri de Ahmed b. Hanbel’in (v.

241/855) Müsned’inde yer almaktadır.

Kaşgarlı Mahmud’un naklettiği hadislerde senetler munkatıdır. Başka hiçbir

hadis kitabında geçmeyen bu hadisler ilk bakışta mevzu olduğu hemen

anlaşılabilecek hadislerdir. Bunlardan biri kudsi hadis formundadır:

217 Müslim, fiten 1 (III,2207).
218 Ahmed b.

Türklerin de kendileri hakkında uydurulan ve aleyhlerinde olan hadislere mukabele

olsun diye bu hadislerle muarızlarına cevap verdiği anlaşılmaktadır.

Son zikredeceğimiz hadis, meşhur “Konstantiniyye’nin fethi”ni müjdeleyen

hadistir. Bu hadis, Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) Müsned’inde ve Hâkim’in (v.

405/1014) Müstedrek’inde nakledilmiştir.

Abdullah b. El-Has’emi babasından Resulullah’ın şöyle buyurduğunu

naklediyor:

219 Kaşgari, Divanu Lügati’t-Türk, I, 351 (müt: Besim Atalay)
220 Kaşgari, a.g.e. , I,4.
221 Şeşen, a.g.m. , 29.
222 Şeşen, a.g.m.

Emevîlerle savaşmaya teşebbüs eden her grup,

Mevâlîyi kendilerine en büyük destekçi sayarlardı.273 Ancak onların isyan

hareketlerine katılması, ırkçı bir zeminde değil, daha çok Kur’an ve Sünnet’e çağrı

ve Müslümanların eşitliğini sağlama amacıyla olmuştur.274 Muhtar es-Sekafi’nin (v.

67/687) Şiî ayaklanmasında, Haricî isyanlarında, Hz. Ali’nin torunu Zeyd b. Ali’nin

(v. 122/740) kıyamında, Abdullah b. Zübeyr (v. 73/692) ve İbnu’l-Eş’as’ın (v.

268 Demircan, a.g.e. , s. 91.

269 bkz. İbn Abdirabbih, a.g.e. , III,326.
270 Demircan, a.g.e. , s. 106.
271 İbn Haldun, Mukaddime, II, 1308; Cabirî, Arap-İslam Siyasal Aklı (müt: V. Akyüz), s. 315;

Demircan, a.g.e. , s. 142-143.
272 Bkz. Zeydan, a.g.e. , 161-165; Örnekler için bkz.